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Anotace

DOLEŽALOVÁ, Radka. Postkoloniální prvky a estetika In-Yer-Face divadla v dílech Taniky

Gupty. [Bakalářská práce]. Hradec Králové, 2016

Bakalářská práce se zaměřuje na tři politické hry britské dramatičky bengálského původu

Taniky Gupty Gladiator Games, Sugar Mummies a White Boy. Cíle práce jsou nalézt v

těchto dílech postkoloniální prvky a elementy typické pro estetiku in-yer-face divadla, které

ovládlo jeviště britských divadel 90. let. V první části práce představuje oba směry a vytyčuj

jejich hlavní rysy. Tyto vybrané prvky jsou následně ilustrovány na samotných dílech autorky.

Klíčová slova: Tanika Gupta, Postkoloniální literatura, In-yer-face divadlo

Annotation

DOLEŽALOVÁ, Radka. Postcolonial Elements and In-Yer-Face Aesthetics in Dramatic

Works of Tanika Gupta. [Bachelor Degree Thesis]. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2016.

The present bachelor degree thesis focuses on three political plays Gladiator Games, Sugar

Mummies and White Boy written by Tanika Gupta, British playwright of Bengali descent. By

analysing these works, the thesis aims to locate postcolonial features and elements typical of

aesthetics of in-yer-face theatre that dominated the stages of 1990’s Britain. In the first part

bachelor thesis introduces both movements and points out their dominant features. These

allocated features are exemplified on the author’s works in the practical part of the thesis.
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1 Introduction

In 1995 Sarah Kane staged her first play Blasted at the Royal Court Theatre Upstairs in

London and was greeted by critical incomprehension. Kane did not fit in critic’s charts, she was

young and she was a woman who wrote about shocking things and, above all, presented them

in an unprecedented shocking form. Acceptable or not, Kane’s plays interrupted the ossified

way of writing and gave rise to a new theatre era that was later named as In-yer-face. By the

end of the 1990’s, more than 20 authors were perceived as in-yer-face writers. Kane, however,

remained to be the most successful one. The rawness of this theatre anchored on other European

stages too. As the name suggests, in-yer-face is an uncompromising confrontation between two

persons, not only in sport, where this phrase originated, but also on the stages between actors

whose main aim is to go beyond boundaries and violate spectators’ personal space. This era

basically ended with the decade, but left its traces in a contemporary British drama. In the first

chapter, in-yer-face theatre is set in its historical context and the typical features are highlighted.

One of the tasks of this thesis is to find aesthetics of in-yer-face theatre in three plays written

by Tanika Gupta, a writer coming from a former British colony.

India, where Gupta’s ancestors come from, was one of more than 30 states that gained

independence from their colonial power as an aftermath of the World War II. Just like in-yer-

face extended rich English theatre tradition, Postcolonial theory, became a new branch in the

terms of British literature in the 1980’s. Largely, Edward Said contributed to the criticism of

West and Western views restricting the perception of Orient; this understanding released a

whole flow of similar critical works thereby opening door for so-called Postcolonial writers.

The history of colonization and its impacts stopped suddenly being justified and were told from

the side of those who must have involuntarily live under the Empire and other colonial

European powers and were forced to submit and accept new culture while losing connection to

their own. Writers like Salman Rushdie or Arundhati Roy give in their works voice to those

who could not speak for themselves during the colonial period. They dealt primarily with

rewriting history and culture heritage of the original inhabitants.

Similarly to such writers, also Tanika Gupta writes about her family history and difficulties of

the colonial times in her early works. She begun her career in the beginning of the 1990’s and

could have witnessed the origins of in-yer-face theatre. Her first successful play was published

roughly at the same time as Sarah Kane’s work. Therefore it is interesting to examine some of

Gupta’s late works to find out if she was somehow influenced by this theatre movement. Born
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in England, Gupta has Bengali roots and her early works were characterises by her empathy

and compassion for those who once lived under the suppression of the Empire. Thus, the second

part of the thesis aims to find any Postcolonial features, in her late plays.

The thesis is based primarily on work of Alex Sierz, who wrote a detailed publication mapping

this theatre phenomenon and continuous to do so on his website. The thesis also works with

internet sources, mainly with newspapers reviews of in-yer-face plays.

The thesis aims to locate Postcolonial features and elements typical of aesthetics of in-yer-face

theatre in all three works, each of the plays is analysed, and the main characters are introduced.

Located features are accompanied by extracts from the plays.
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2 In-yer-face theatre

This movement emerged in the middle of the nineties of the 20th century, after decades

of suppression of the British theatre and successfully extended its rich history. In-yer-face

theatre became soon popular all over the world. First plays arose in Bush Theatre in London,

but because of insufficient capacity, they were later moved on the big stages of the Royal Court

Theatre. In-yer-face theatre contains now a wide line of authors, but among the most significant

writers belong Sarah Kane, Mark Ravenhill, Anthony Neilson or Martin McDonough. Kane’s

Blasted is considered to be the pillar work of the movement. Her other significant works include

Crave or 4.48 Psychosis. Even nowadays, 20 years after their premieres, these dramas are

performed on world’s stages, which prove their value and fact that the works and their authors

have still a lot to say.

2. 1. In-yer-face theatre in historical context

Any new culture wave, movement or grouping is an outcome of recent historical and/or

political events in the world. In order to understand the revolution of British theatre, it is

important to look back at important historical events of 80’s and 90’s of the 20th century. The

turn of these two decades was affected by many changes happening all around the world.

Mankind witnessed the end of the Cold War between West and East accompanied by the fall of

the Berlin Wall and dissolution of the Soviet Union. Great Britain was entering into new era

after Margaret Thatcher’s three terms as Prime Minister, with John Major taking her place.

With the beginning of the 90’s, a wave of optimism was spreading around the world in all its

spheres. Culture in general begins to be free, open for experiments and generously subsidized.

1980’s saw a crisis in British theatre. A political shift to the right expressed by Thatcherism,

the failure of the political left, withdrawal of money for the arts and a loss of confidence in

theatre as a political arena collectively resulted in a nervous retreat from mainstream politics.1

Many people argue in which way, and if at all, Thatcher changed the course of British theatre

and culture in general. Under her watch, as Michael Billington writes in The Guardian, “we

saw a shift away from public subsidy to corporate sponsorship, a transformation of the Arts

1 Taylor, L. (2011) The experience of immediacy: emotion and enlistment in fact-based theatre. Studies in

Theatre and Performance, 31 (2). pp. 223-237. ISSN 1468-2761 doi: 10.1386/stap.31.2.223_1 Available at

http://centaur.reading.ac.uk/22120/
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Council from an independent agency to an instrument of government, and the growth of a siege

mentality in arts organisations.”2 Although she presented herself as friendly to art, she did not

give it the needed space to evolve, and rather tried to determine its direction and shape. That is

why musicals characterized the eighties. Andrew Loyd Weber and Cameron Mackintosh’s

works represented for Thatcher what British culture should look like. She eventually became a

target for artists.

It was her economic policies, her military adventure in the Falklands and her apparent support

for private avarice over public welfare that put her in the shooting gallery for so many artists.

Salman Rushdie, an active opponent, pilloried her in The Satanic Verses (1988) as Mrs. Torture

and Maggie the Bitch. Alan Ayckbourn’s play A Small Family Business (1987) satirized

Thatcherite views on family and looking out for No. 1, just as the film Wall Street, released the

same year, burlesqued Reaganite greed.3

Despite of the noticeable release in British society, the situation in theatre did not look, at least

in the beginning, very optimistic. The big breakout did not happen until 1995. Some journalist

even spoke about theatre’s crisis, about its withdrawal from central social happening. A

playwright Nick Ward noted, “Never had the theatre been so out of touch with youth.”4 But in

the middle of the nineties comes to a breakthrough, as British Labour Party lead by Tony Blair

took over the governance and, partially out of pure populism, his government starts to support

this new arising theatre wave. As Aleks Sierz states, “youth could be critical of capitalism

without writing state-of-the-nation plays; it could be sceptical of male power without being

dogmatically feminist; it could express outrage without being politically correct.”5 Ward’s

words were proven wrong, because it was young people, the Thatcher’s children who caused

the revolution in play writing, and theatre, once again, found its place in people’s everyday life.

2 Billington, Michael. Margaret Thatcher casts a long shadow over theatre and arts. In: The Guardian [online].

08. April 2013 [cit.2016.04.12]. Retrieved from: http://www.theguardian.com/stage/2013/apr/08/margaret-

thatcher-long-shadow-theatre
3 GREEN, Robert Everett. Margaret Thatcher in pop culture: A Scrooge with all the power and no midnight

conversion. In: The Globe and Mail. 08. April 2013 [cit.2016.04.05]. Retrieved from:


[…]


what he did. During the inquiry, Giffin says that there were 15 occasions to prevent the murder

and lists them. Back in the cell, Stewart writes racially hatred letters and reads them out loud.

During that speech, Zahid is killed by Stewart. Amin talks about the time he came to United

Kingdom. They remember what Zahid was like. The story ends with one of Zahid’s letter being

read out loud.

5. 3. 3 Postcolonial features in Gladiator Games

The main character and his family come from Pakistan. Originally a part of India,

Pakistan achieved independence from the Empire in 1947. Up to the present day, more than

one million Pakistanis live in the United Kingdom. This include people who either migrated

from Pakistan or have Pakistani descent. Gupta does not deal with the influence of the Empire,

she follows up the issues of failed integration in the British society. On one side, there is a

Pakistani young boy who ends up in prison after shop-lifting, and on the other, there is Stewart,

a white racist who represent those who undermine the building of tolerant society.

STEWART: Can’t you understand me accent or somethin’?

ZAHID: Take a chill pill.

STEWART: I know what you lot are like. Fuckin’ robbin’ us all the time.

The disdain is also obvious from Stewart’s letter that he wrote during his stay in the prison:

STEWART: I’M GONNA NAIL BOMB THE ASIAN COMMUNITY OF GREAT NORBURY, ST

LUMM RD + THEM AREAS. IT’S ALL ABOUT IMMIGRANTS GETTING SMUGGLED IN HERE.
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ROMANIANS, PAKIS, NIGGERS, CHINKIES TRYIN’ TO TAKE OVER THE COUNTRY AND

USING US TO BREED HALF CASTES.

At the beginning, Gupta also suggests that Zahid (or all Asian prisoners in genera) was supposed

to face racism not only from prisoners like Stewart, but also from the workers of Feltham prison.

In his testimony, Nigel Herring claims that Zahid was put in the cell with a racist on purpose

for the pleasure of others. The prison staff were allegedly engaged in a game known as

“Gladiator” or “Coliseum”. This presumption was also supported by one of the prisoners:

INMATE: They put you in a cell for someone, you know you don’t like the person, or the person

is like a bully or stronger than you…the screws know that gets to you, so that put you in a cell

just to get on your nerves. Then when you come out they expect you to do something to them

like going mad, that’s why it’s called a wind up…and when you do that they think, “Yeah yeah

we’ve got him.

Other examples of Postcolonial literature were not found in this drama.

5. 3. 4 Aesthetics of in-yer-face theatre in Gladiator Games

The aim of this drama is to bring spectator’s attention on the issue of prison for young

criminals. Gupta questions some aspects of prison working in fulfilling their purposes. What’s

more, the prison system might not help to rehabilitate the inmates, it can actually make things

worse. The unpleasant part is that it really happened and most of the dialogues, including

Zahid’s family, are real. A shocking element is also the brutal murder of young Zahid. Even

though the audience knows about his death in advance, watching an imitation of a murder that

actually really happened must be very unsettling. The play leaves audience wandering what

society does in order to help children prisoners to change themselves. Other aspects of in-yer-

face such as frequent using of vulgar words or taboos breaking were not found.
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6 Conclusion

After the play Blasted was staged, nothing indicated a beginning of a new theatre era.

Despite numerous harsh critic reviews that most frequently used words as “disgusting”,

“unacceptable” or even “feast of filth”, but with some time most of the critics changed their

opinion. The confrontational form and uncensored content of the plays earned the label in-yer-

face. As stated in theoretical part, in-yer-face theatre resembles in many aspects the era of

Angry Young Men. Subsequently, the range of in-yer-face forms is briefly introduced. In short,

in-yer-face plays confront audience with what they do not want to see or hear. Writers and

actors shock the audience by openly breaking taboos. It can be said that Gupta was, to a certain

extent, influenced by the in-yer-face theatre as the aesthetics of it can be observed in her plays.

Considering that she begun to wrote in the decade when in-yer-face theatre arose, it is

expectable. In case of Sugar Mummies, it is for example the way how sex is being publicly

discussed or the open insulting and humiliation of both male and female characters. In White

Boy it is also the rude abusive language that is used among children and the shocking end

resulting in murder of two young individuals. Gladiator Games had the least similarity to any

in-yer-face play, apart from shocking end, no characteristic features were found in this play.

Gupta’s works differ form in-yer-face dramas in staging, because her plays take place on more

places whereas in-yer-face place are usually situated in one room.

The second part dealt also with Postcolonial literature. The formation of this literary branch

was set in a historical context and the most influential Postcolonial theorists were shortly

introduced. The following chapter highlighted the most common elements typical for

Postcolonial plays. After gaining independence from the Empire, writers who came from

colonized countries wrote their works as a certain response to the colonial powers. They

presented the colonial period from their point of view. In the three selected works by Tanika

Gupta, she shows an empathy for those in minority. She does not, however, blame the Empire

for their unfortunate destinies, like most of Postcolonial writers do, and let the spectator choose

their side. Her plays are in this point of view equalized. In terms of Postcolonial literature, all

three works contain some characteristic elements as they have at least one character who comes

from a postcolonial countries or, in case of Sudan, countries that were somehow influenced by

the Empire. First two works are also partly written in a language other than British English

which is also one of the features so much typical for Postcolonial writers. There is a visible shift

in her writing, one of her first works Voices on the Wind (1995) describes a story of her great-
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uncle who eventually shot a British general in a revolt and was hanged as his punishment. In

her later works Gupta freed herself from typical muster for Postcolonial writers and deals with

a wider range of themes and use her dramas as political tools to attract an attention on serious

issues such was the story behind Zahid Mubarak’s death. In general, Gupta deals rather with

presence than with past, but the trace of postcolonial literature are still apparent.

The thesis aimed to find postcolonial elements and aesthetics of in-yer-face theatre in three late

works written by Tanika Gupta. Each play contained at least one feature from both parts and

thus fulfilled its assumptions.
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