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Komentáře k hodnocení

Předkládána bakalářská práce studentky Radky Doležalové si klade originální a

ambiciózní cil: na divadelní tvorbě anglické autorky Taniky Gupty poukázat prvky jak

postkoloniální tak tzv. in-yer-face divadla. Práce je logicky a detailně členěna. V prvních

třech kapitolách se autorka věnuje vymezení pojmů in-yer-face a postkoloniální

literatury, resp. představuje samotnou autorku Taniku Guptu. V praktické části pak

alokované prvky z teoretické části ilustruje na vybraných třech dramatech. Závěry jsou

jasné, logické, přesto místy poněkud obecné. To je výsledkem poněkud kratší praktické

části, která mohla být hlubší. Omluvou může být však vzhledem k aktuálnosti tématu

nedostatek sekundárních zdrojů. Vytyčené cíle jsou tedy splněny, nicméně i za cenu

občasných generalizací.

Po formální stránce je práce na odpovídající úrovni. Jazyk je adekvátní, pouze občas se

autorka nevyvarovává nejednotnostem v použití velkých písmen u některých termínů,

např. in-yer-face, či renaissance. Autorka též místy opomíjí uvádět křestní jména autorů

odkazovaných děl. Právě práce s odkazy je asi jediným nedostatkem celého projektu –

zejména v kapitole 5 autorka používá značné množství odkazů z děl či na jiná díla, která

však bibliograficky neuvádí (v poznámce pod čarou ani vzadu v seznamu použitých

zdrojů). Výjimečně se taktéž dopouští chyb v gramatice (str. 16), či nejednotné

interpunkci, str. 18, 19, 20. Drobné formální nedostatky však nepůsobí nikterak rušivě.

Celkově se jedná o značně originální a inovativní projekt, jehož cíle jsou zdárně obhájeny.

Doporučuji pouze hlubší práci s textem v kapitole 5.

Otázky k obhajobě

Je možné, že dílo Taniky Gupty je nadčasové a bude aktuální i pro další generace, anebo

se domníváte, že jeho prvky jsou pouze módní a podobně jako někteří autoři bude brzo

zapomenuta? Byli by podle Vás inscenace her Gupty přínosné i pro českého diváka?

V Hradci Králové dne 18. 8. 2016 autor posudku Jan Suk